
Prot.200 

 

Del 30/12/2014 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
 
 
 
 

SETTORE SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI  
 

******* 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 

N. 2692    DEL  30/12/2014 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Informatizzazione uffici e servizi comunali. Servizio A.S.P. gestione pagamento D.L.66, 
Armonizzazione Bilancio D.Lgs.118, Ordinativo Informatico Locale. CIG: ZAC1287576  

– Impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

– Premesso che con determina n. 2679 del 30/12/2014 si è stabilito di prorogare per un anno il 
servizio di fornitura e di assistenza del software per l’intera struttura comunale con P.A. 
Digitale s.p.a. di LODI e di effettuare nel 2015 una gara ad evidenza pubblica per 
l’affidamento pluriennale dello stesso;   
 

– Premesso che l’articolo 25 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale”, stabilisce che, a partire dal 31 marzo 2015, per i 
Comuni, come già accade per la Pubblica Amministrazione Centrale, non sarà più possibile 
ricevere fatture se non in formato elettronico. 

 
– Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” la 
cui entrata in vigore viene avviata a decorrere dal 1 gennaio 2015; 
 

– Vista la circolare AgID n.64 /2014 che ribadisce, per gli enti interessati, entro il 31 dicembre 
2014 l’obbligo di utilizzo dell’Ordinativo Informatico Locale; 
 

– Visto l’art.57 comma 5 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. il quale prevede che per servizi 
complementari divenuti necessari a seguito di fatti imprevisti, è possibile l’affidamento al 
medesimo soggetto che fornisce il servizio principale; 

 
– Ritenuto pertanto opportuno integrare il vigente contratto  prorogato con la determina 

n._____ del__________ per usufruire di ulteriori funzionalità necessarie al corretto 
adempimento degli obblighi normativi sopra descritti; 
 

– Visti l’offerta n.8961/2014/EF del 10/12/2014 prot.n.57097 del 12/12/2014 e lo schema di 
ordinativo di fornitura prot.n.59161del 29/12/2014 allegati alla presente e pervenuti via PEC 
da parte di PA Digitale  ; 

 
 Ritenuto necessario doversi procedere all’impegno delle somme occorrenti; 

 
 Ritenuto potere finanziare la somma annua di   €5.240,00 oltre iva per un totale di €6.392,80 

sul capitolo121130 “Spesa per prestazione di servizi per i Servizi Gestione Finanziaria” 
dell’esercizio 2015;  

 
 Ritenuto che la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria per evitare un danno 

patrimoniale certo e grave all’Ente in quanto la mancata integrazione del contratto in oggetto 
determinerebbe il blocco dell’attività istituzionale con richieste di risarcimento da parte di 
utenti e fornitori; 

 
 Visto il D. Lgs 267/2000 che disciplina l’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali; 
 

– Vista la L. R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce l’ordinamento 
degli enti locali nella Regione Sicilia; 
 

– Visto il D.Lgs. 163/2006; 
 

– Visto lo statuto comunale; 
 

– Vista la delibera di Consiglio Comunale n.173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio 
di previsione 2014; 

 



– Visto il P.E.G. 2014 approvato con delibera di G.M. n.394 del 27/11/2014 e s.m.i.; 
 

– Visto il vigente regolamento di contabilità. 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa: 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.57 comma 5 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., a PA Digitale i servizi 
complementari descritti nell’offerta n.8961/2014/EF del 10/12/2014 prot.n.57097 del 
12/12/2014;  
 

2. Di impegnare la somma di €5.240,00 oltre iva per un totale di €6.392,80 sul capitolo121130 
“Spesa per prestazione di servizi per i Servizi Gestione Finanziaria” dell’esercizio 2015; 

 
3. Di dare atto che la presente determinazione esecutiva verrà affissa all’Albo Pretorio di 

questo Ente per 15 gg. consecutivi successivi all’adozione ed inserita nell’apposita raccolta.           
                          Il Dirigente 

                      f.to   Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

Visto per compatibilità alla D.G. 189/2014 
f.to Il Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.  151 COMMA 4 D. LGS N° 267/2000) 

 
 

Alcamo, lì _____________________                                        IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                       Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione  all'Albo  Pretorio  di  questo  Comune nonché  sul  sito   web:  www.comune.alcamo.tp.it  in  

data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Dr. Cristofaro Ricupati    
  
            
 


